...Bonifacius epus, servus Dei dilectis filiis universitart et homi-
nibus Bulsent, Sancti Laurentij, Criptarum, Gradularum et Latere
Castrorum vallis lacus salutem et apostolicam benedictionem. Nuper
ad Nostrum et non sine gravi turbactione pervenit auditum quod vos
absque ingratitudinis quinimo contemptus et pertinacie nota ordi-
nactionem nostram qua inter Romanam Ecclesiam et Urbevetanos ae
nos pridem dum eramus Anagnie pro bono et quieto statu partium
duximus faciendum ac postmodum vobis per ...specialem nostrum
nuntiem praesentatim slare contempnilis el prestare pro nostro libito
voluntatis.

Nos antem intendes quod ordinatio ipsa hine inviolabiliter observetur,
universitari vestre per apostolica seripta distinte precipiendo manda-
mus quatenus ordinattonem eamdem et que continentur in ea _firmi-
ter observare ipsique parere curetis. Alioquin dilectis filiis nobili viro
reclori patrimonit beatt petri in Tuscia vel eius vicario, nec non pote-
stati et Capitaneo Urbevetanorum damus per alias nostras literas in
mandatis ut ipsi simul, vel per se quilibet, vos ad id prout expedire
videbunt auctorttate nostra ('t)mpef lant.

Dat. Rome ap. S. Petrum II Kal. mariii. Pont. nosiri anno 3°,
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Fortunatamente I'intervento armato non fu necessario. Alle
Grotte prevalse la prudenza prima che altrove e gia il 25 febbraio il
sindaco porto il palio ad Orvieto, secondo le disposizioni pontificie.
Ma gli altri palii non arrivavano e il 28 febbraio il papa fu costretto
a scrivere holle dirette agli altri castelli avvisandoli di aver dato al
Rettore o Capitano del Patrimonio e al podesta di Orvieto lordine
di costringerli a stare alle prescrizioni.”

Tre giorni dopo fu seguito 'esempio delle Grotte ed accettata la resa.
Alla fine del mese di marzo i nuovi podesta coi loro notai fecero giu-
ramento innanzi al consiglio del popolo e giunsero ai castelli assu-
mendo le rispettive cariche.

Ma non & che le cose si fossero aggiustate definitivamente, poiché
gli amministratori della Val di lago a seguito di una sorta di censi-
mento, fatto sui beni posseduti dagli orvietani in questo territorio,
avevano imposto tasse sulle case ed i terreni di loro proprieta.

D1 cio gli abitanti di Orvieto se ne lagnarono con il papa che si ri-
trovo a dover nuovamente intervenire. Per questo un anno dopo, con
bolla del 24 febbraio 1298, inviata al vescovo della citta e al Co-
mune, li esortava a costringere con la forza (il vescovo ...per censu-
ram ecclesiasticam, il Comune . __per potentiam laicalem) i podesta,
alfinché eseguissero 1 suoi ordini. Nello stesso giorno erano state
inviate bolle ad Acequapendente e agli altri castelli avvisandoli che
il vescovo, il podesta e il capitano d’Orvieto hanno da lui facolta di
forzarli all’obbedienza.”*

Queste posizioni di Bonifacio, in qualche maniera favorevoli ad Or-
vielo, fecero si che lo stesso pontefice fosse odiato dagli abitanti
della Val di lago.™

11 20 marzo il papa emise una nuova bolla diretta a tutti gli ammi-
nistratori con la quale intimava loro di sospendere le esazioni sulle
case, terreni, possessioni e beni degli orvietani, fino a quando *. . .fra

2 Cod. Dipl.: doc. DLXXV.
“Cod. Dipl.: doc. DEXXVIILL
“da D.Waley: op. eit.
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vol e loro non fosse intervenuta una concordia e noi avremo dispo-
sto altrimenti™,

-Bontfatius Episcopus ete. dilecti filies Universitatibus et homini-
bus Bulseni,Sancti Laurentii, Criptarum, Gradularum et Latere, Ca-
strorum Vallis Lacus et castri Acquapendentis Urbevetanae Dioecesis,
salutem ete. pro parte dilectorum filiorum Consilir et C. Civitatis Ur-
bevetanae nobis et nuper oblata querela, quod vos nobilibus et aliis
singularibus personis Civitatis etusdem pro domibus. terris. posses-
stonibus et bonis eorum. que habent in Castri set territoriis vestris,
datia vel collectas imponilts et exigitis ab eisdem pro vestri libito vo-
luntatis. Nos autem precavere volentes ne ex hoc inter vos ac ipsos
materie scandali suscitetur, Unwversitati vestre per apostolica scripta
mandamus, quatinus super hiis supersedere curetis, donec inter vos
et ipsos bona concordia proventat. vel nos inde aliud duxerimus or-
dinandum.

Dat. Rome apud S.Petrum XIIJ. Kal. Aprilis pontificatus nostri
anno 4°.%

[l giornol4 del successivo mese di maggio 1298 il Comune d°Or-
vieto si trovd nelle condizioni di dover inviare 'esercito contro i figli
dei Salinguerra, signori delle Rocchette e Fiagiano, che gli si erano
ribellati. Karmata nel suo percorso quello stesso giorno si presentd
alle porte di San Lorenzo, il giorno dopo era alle Grotte e in ambe-
due i castelli i soldati furono ben ricevuti ed ospitati dai rettori e dal
popolo. I1 17 maggio i Salinguerra si arresero e lungo la via del ri-
torno I'esercito vittorioso fece ingresso in Acquapendente dove fu ot-
timamente accolto, poi si diresse verso Bolsena a bandiere spiegate.
Qui il 21 fu adunato un parlamento del popolo ed un nobile orvie-
tano prese la parola spiegando il significato e lo scopo di quella loro
presenza, che equivaleva ad una presa di possesso per imporre "ac-
cellazione dei diritti coneessi alla sua eitta. Gli amministratori non
avevano d’un tratto cambiato sentimenti verso Orvieto ed & chiaro

" Cod.Dipl.adoe. DEXXVIL
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come le accoglienze fatte in questa circostanza fossero tuttaltro che
sincere, ma solo consigliate da motivi di prudenza per il timore che
la citta potesse usare contro di loro quell’esercito di fronte il quale
nulla avrebbero potuto.”